

İSRAF ve CİMRİLİK[1] İnsanın değeri kendisine verilen nimet ve yeteneklerle yakından ilgilidir. Düşünme, fikir üretme, bilgi sahibi olma, karar verme ve isteği doğrultusunda amel edebilme yeteneği onu diğer yaratıklardan ayıran başlıca özelliklerdir. Yüce Allah insanla birlikte yeryüzünde ve evresinde, canlılara yetebilecek özellikler de rızık ve nimet de yaratmıştır. Öyle ki Kur'an-ı Kerim'de, bu nimetlerin sayısal olarak tespitine bile yetilemeyeceği ifade edilmektedir.[2] Yine kâinatındaki her canlının rızıkının Yaratan tarafından lütfedildiği belirtilmiştir.[3] Düşünme ve erişebildiğimiz diğer özelliklerin sayısız nimetler üretmeye elverişli olduğu gerçeği göz önünde bulundurulursa, Allah'ın nimetlerinin ne denli sayısız olduğu ve her canlı için yetecek özellikler de rızık yarattığı anlaşılır. Kendisine bu derece nimet verilen insan, başıboş bırakılmamış[4], yaratılış amacının Allah'a ibadet olduğu[5] ifade edilmiş, bu ibadet yolu da gönderilen peygamberlerle kendisine bildirilmiştir. İnsan, kendisine verilen nimetin değerini bilecek ve şükrecek, niçin yarattığının[6] şuurunda hayatını sürdürmeye çalışacaktır. Mal ve Servetin Kullanımı İhtiyaçlarımızı gidermek için edindiğimiz şeylere genelde "Mal" terimi kullanılır.[7] Sözlükte mal, kişinin malik olduğu eşyanın hepsini ifade eder.[8] Edindiğimiz mallar yığınına da "Servet" adını vermekteyiz.[9] İslam inancına göre, evrendeki her şey Allah'a aittir. İnsanların elde ettiği mal ve mülklerin hepsi O'nundur.[10] Nitekim, "Göklerin, yerin ve ikisi arasında bulunan her şeyin mülkleri (hükümler) kendisine ait olan Allah neyledir!.." (Zuhur, 43/85) "yeti bu hususu dile getirmektedir. İnsan ceta Allah'ın mülkünde başkalarına zarar vermeden meşrû yollardan kazanacak ve elde ettiği serveti harcarken de topluma zarar vermeyecek şekilde meşrû özellikler içinde sarf etmeye zengin olacaktır. İslam'da insanlara her ne kadar zenginlik hakkı tanınmış ise de, kişiler mülklerinde veya sahip oldukları değerlerde sınırsız tasarruf hakkına sahip değildir. Başka bir ifade ile kişinin, "nasıl olsa mülk bana aittir, sahip olduğum maddeler ve manevî değerleri, gerek fert gerekse toplumsal bazda fayda ve zararı düşünmeden kullanma hakkına sahibim." deme özgürlüğü yoktur. Bu noktada İslam'ın iktisadî hayata belli özellikler evesinde mülk, dahale ettiğini göstermekteyiz. Şu kadar var ki hemen her toplumda sahip oldukları mal veya servetlerde insanlara getirilen bazı hükümler, hoş karşılanmamış ve itirazlara mahal olmuştur. "Göklerin, yerin ve ikisi arasında bulunan her şeyin mülkleri kendisine ait olan Allah neyledir!.." (Zuhur, 43/85) "yeti bu hususu dile getirmektedir. İnsan ceta Allah'ın mülkünde başkalarına zarar vermeden meşrû yollardan kazanacak ve elde ettiği serveti harcarken de topluma zarar vermeyecek şekilde meşrû özellikler içinde sarf etmeye zengin olacaktır. İslam'da insanlara her ne kadar zenginlik hakkı tanınmış ise de, kişiler mülklerinde veya sahip oldukları değerlerde sınırsız tasarruf hakkına sahip değildir. Başka bir ifade ile kişinin, "nasıl olsa mülk bana aittir, sahip olduğum maddeler ve manevî değerleri, gerek fert gerekse toplumsal bazda fayda ve zararı düşünmeden kullanma hakkına sahibim." deme özgürlüğü yoktur. Bu noktada İslam'ın iktisadî hayata belli özellikler evesinde mülk, dahale ettiğini göstermekteyiz. Şu kadar var ki hemen her toplumda sahip oldukları mal veya servetlerde insanlara getirilen bazı hükümler, hoş karşılanmamış ve itirazlara mahal olmuştur.

Bunlar israfın bir başka boyutunu teşkil etmektedir. Bunların yanı sıra bu başlık altında ele alabileceğimiz bir israf eşidi de enerji israfıdır. İkermizde enerji israfı z ardı edilemeyecek bir derecededir. Kamu kurum ve kuruluşlarımız da dahil olmak üzere evlerimizde, iş yerlerimizde, sokaklarımızda hatta ibadethanelerimizde dahi enerji israfı konusunda gerekli titizlik gösterilmemektedir. Nasıl olsa faturası bana ait değil mantığıyla hareket eden insanımız, ne içindekin yandığı bilinmeyen lambaları, sındırme bilincine sahip değildir. Halbuki israf edilen enerji, İkenin kaynağının israfıdır. İraf edilen her kaynağın faturası da doğrudan ya da dolaylı olarak topluma ıkmaktadır. Gerçek şu ki, gerek ferdî; gerekse toplumsal hayatımızda israfın cereyan ettiği alanlar sadece bunlardan ibaret değildir. Bunların yanında başta da ifade ettiğimiz gibi insan israfı, bilgi israfı, maddi ve manevî; değerlerin israfı önemli yer tutmaktadır. Belki bunların temelinde, iyi eğitilmemiş, ahlaki değerlerden habersiz, gayesiz insanlar yatmaktadır. Ama buna alet olan insanlar, bir şekilde birilerinin sorumluluğunu yerine getirmemelerinin sonucu topluma mal olmuş kimselerdir. Yani bu insan gereği gibi eğitilse, milli ve manevî; değerler kendisine yeterli derecede aşılınsaydı, bu konuma dşmeyebilirdi. Min de bu dnyadaki her eyleminden sorgulanacağı dşncesiyle yaşar. Bu nedenle de Allah'ın yasakladığı her şeyden uzak durmaya zen gsterir. Sonuç olarak belirtelim ki, İslam, israfın her eşidine karşıdır. Bu israfın kişisel boyutta olması ile kitlesel boyutta olması arasında fark yoktur. Her şeyde itidali (dengeli ve ölçüli; olmayı) neren dinimiz İslam, yemede, içmede, giyimde kuşamda, ibadette dengeli ve ölçüli; davranmamızı emretmiştir. O, dayanağı her ne olursa olsun ifrat ve tefritin karşısındadır. SONUÇ; İslam'a göre, evrendeki her şey Allah'a aittir. İnsanların elde ettiği mal ve İnkun hepsi O'nundur. Yüce Allah insanla birlikte yeryüzü; ve evresinde, bunlara yetebilecek ölçüde rızık ve nimet de yaratmıştır. Kınattaki her canlının rızıkı, Yaratan tarafından lutfedilmiştir. Ayrıca yeryüzü; ve evresi yaratılanların geçimini temin etmeye elverişli bir biçimde yaratılmıştır. İnsanlar, Allah'ın kendileri için yarattığı rızık ve nimetleri, meşrû; yollarla elde etmek suretiyle yararlanabilirler ve onları İk edinebilirler. Her ne kadar zel mlikiyet hakkı tanınmışsa da kişiler, mal varlıklarında mutlak mlikiyet hakkına sahip değillerdir. Meşrû; yollarla elde edilen mal ve servetin harcanması veya tüketiminde de meşrû; ölçüler çerçevesinde hareket etme zorunluluğu vardır. İslam'da, harcama ve tüketim, israf değil iktisat diğer bir ifadeyle verim ekonomisi temeline oturtulmuştur. İraf, sadece fertlerin değil toplumların ölçü;nde de en ölçüde gelen etkenlerden birisidir. Bu bağlamda İslam, mensuplarını kendilerine gerek fert gerekse toplumsal bazda verilen değerlerin israf edilmemesi konusunda uyarmıştır. İslam'da mal yığmayı dşnen ve servetlerini tembelce ellerinde tutanlar da tasvip edilmemişlerdir. Zira böyle bir tutum, malların ıtlı durumda kalmasına ve dolayısıyla da kaynak israfına sebep teşkil etmektedir. İslam, israfın nlenmesi içindekin kişileri manevî; yünden de motive etmiştir. Verilen her nimetten sorguya ekilme yaptırımı, israfın nlenmesinde önemli bir etkidir.

[1] Bu ölçü; Din İşleri Yüksek Kurulu Uzmanı Dr. Yaşar YİĞİT tarafından hazırlanmıştır. [2] Nahl, 16/18. [3] Hucur, 11/6. [4] Kıyam, 75/36. [5] Zaccariy, 51/56. [6] İmr, 3/109; Furk, 25/2. [7]

Yeniçeri, Celal, İslâm İktisadının Esasları, s. 102. .İstanbul 1980, [8] İbn Manzûr, XIV, 158. [9] Yeniçeri, s. 102. [10] Nûr, 24/33. [11] Taberî, Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, Mısır 1374, VII, 272. Yazır, V, 3613. [12] Çağırıcı, Mustafa, “Cimrilik”, DİA. [13] Nisâ,4/6;Al-i İmran, 3/147. [14] Örnek olarak bk. Mümin, 40/28, 40/34;Mâide, 5/32;A’râf, 7/81. [15] Tâhâ, 20/127. [16] Zümer, 39/53, [17] A’râf, 7/80-81. [18] Nesâî, Zekât, 66,.V, 79. [19] İbn Mâce, Taharet, 48, I,.148; Ahmed, II, 221. [20] Âl-i İmrân, 3/180. [21] Tirmizî, Bir 41, .IV, .343. [22] Ebu Davud, Cihad, 21, c.III, s.27. [23] Ahmed, II, 256; Nesâj, Cihad, 8,.VI, 13. [24] Tirmizî, Zühd, 47. .V, .590. Bazı lafız farklılıklarıyla İbnu Mâce, Et'ime 50 , .II, 1111; Ahmed, IV, 132. [25] İbn Mâce, Taharet, 48, .I, 148. Ahmed, II, 221. [26] A’râf, 7/26. [27] Tirmizî, Edeb, 54, V, 124. Ayrıca bk. Ebû Dâvûd, Libâs, 14, .IV, 333. [28] Tirmizî, Edeb, 54, .V, .124. [29] Tekâsür, 102/8. [30] Buhâri, Rikâk, 1, .VII, 170;Tirmizî, Zühd, 1, .V,.551. [31] Tirmizî, Kıyâmet, 1, .IV, .612.

[İslam ve Hayat,Güncel Vaaz ve Hutbeler](#)